Российская Федерация

   СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЧЕРЕМНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

Павловского района Алтайского края

РЕШЕНИЕ

31. 03. 2011
        № 04

с. Черемное

	Об утверждении Положения об организации работы по размеще-нию заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд и нужд бюджетных учреждений

Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 21.07.2005 N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд", Совет депутатов Черемновского  сельсовета Павловского района Алтайского края решает:

1. Утвердить Положение об организации работы по размещению заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд и нужд бюджетных учреждений.

2. Данное решение подлежит обнародованию на информационных стендах в Администрации Черемновского сельсовета и села Солоновка.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главного специалиста по финансам, налогам и сборам Администрации Черемновского сельсовета Ефанову И.В..

Глава сельсовета

В.В. Бацанов

Приложение № 1

к решению Совета депутатов

Черемновского сельсовета

 от 31. 03. 2011
№ 04
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ ПО РАЗМЕЩЕНИЮ ЗАКАЗОВ

НА ПОСТАВКИ ТОВАРОВ,  ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ, ОКАЗАНИЕ УСЛУГ

ДЛЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД И НУЖД БЮДЖЕТНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об организации работы по размещению заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд и нужд бюджетных учреждений (далее - Положение) определяет порядок формирования, обеспечения, размещения и исполнения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд и нужд бюджетных учреждений, расположенных на территории Черемновского сельсовета.

    1.2. Под муниципальными нуждами понимаются обеспечиваемые за счет средств местных бюджетов и внебюджетных источников финансирования потребности муниципальных образований, муниципальных заказчиков в  товарах, работах, услугах, необходимых для решения вопросов местного значения и осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами субъектов Российской Федерации, функций и полномочий муниципальных заказчиков. Под нуждами муниципальных бюджетных учреждений понимаются обеспечиваемые муниципальными бюджетными учреждениями (независимо от источников финансового обеспечения) потребности в товарах, работах, услугах данных бюджетных учреждений.
 1.3. Формирование, обеспечение, размещение, исполнение и контроль за исполнением заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд и нужд бюджетных учреждений  осуществляется в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом РФ от 21.07.2005 N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом РФ от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции", другими нормативными правовыми актами.

1.4. Органом, уполномоченным на осуществление функций по размещению заказов для муниципальных заказчиков (далее по тексту - уполномоченный орган), является Администрация сельсовета. Уполномоченный орган осуществляет функции по размещению заказов для заказчиков, определенные решением о создании соответствующего уполномоченного органа, за исключением подписания муниципальных  контрактов, а также гражданско-правовых договоров бюджетных  учреждений на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд соответствующих заказчиков. При этом муниципальные контракты, а также гражданско-правовые договоры бюджетных учреждений подписываются соответствующими заказчиками.

1.5. Настоящее Положение применяется в случаях размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд и нужд бюджетных учреждений  в сельсовете, за исключением случаев, если такие товары поставляются, работы выполняются, услуги оказываются на сумму, не превышающую установленного Центральным банком Российской Федерации предельного размера расчетов наличными деньгами в Российской Федерации между юридическими лицами по одной сделке.

1.6. Формирование заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд и нужд бюджетных учреждений  проводится на основе принципов:

- эффективного использования бюджетных средств;

- расширения возможностей для участия физических и юридических лиц в размещении заказов для муниципальных нужд и стимулирования такого участия;

- развития добросовестной конкуренции среди участников размещения заказов;

- обеспечения гласности и прозрачности размещения заказов, предотвращения злоупотреблений в сфере размещения заказов.

1.7. Отношения, не урегулированные настоящим Положением, регулируются в соответствии с требованиями Федерального закона РФ от 21.07.2005 N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд".

II. Муниципальный заказчик

2.1. Муниципальными заказчиками выступают органы местного самоуправления сельсовета, бюджетные и казённые учреждения, иные получатели средств местного бюджета при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг за счет бюджетных средств и внебюджетных источников финансирования. Иными заказчиками выступают бюджетные учреждения при размещении ими заказов на поставки товаров,  выполнение работ, оказание услуг независимо от источников финансового обеспечения их исполнения.

2.2.  Заказчики в пределах предоставленных им средств и полномочий:

- определяют номенклатуру и объемы поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг для муниципальных нужд и нужд бюджетных учреждений в сельсовете;

- по результатам размещения заказа муниципальные заказчики заключают муниципальный контракт (бюджетные учреждения – гражданско-правовой договор), обеспечивают финансирование заказа;

- контролируют исполнение заказа;

- несут ответственность за эффективность размещенного заказа;

- предоставляют в Администрацию сельсовета сведения о муниципальных контрактах, гражданско-правовых договорах, заключенных по итогам размещения заказов;

- выполняют иные функции в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, Алтайского края, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

III. Способы размещения заказа для муниципальных нужд и нужд бюджетных учреждений

3.1. Размещение заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд и нужд бюджетных учреждений в сельсовете в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд" может осуществляться:

- путем проведения торгов в форме конкурса, аукциона, в том числе аукциона в электронной форме;

- без проведения торгов (запрос котировок у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика), на товарных биржах.

3.2. Решение о способе размещения заказа принимается  заказчиками в соответствии с требованиями действующего законодательства.

IV. Комиссия по размещению муниципального заказа

4.1. Заказчики с целью организации проведения процедуры размещения заказов для своей хозяйственной деятельности создают комиссии, которые в своей деятельности обязаны руководствоваться настоящим Положением и действующим законодательством.

4.2. В целях отбора участников размещения заказа путем проведения торгов в форме конкурсов, аукционов, аукционов в электронной форме, а также запросов котировок на товары, работы, услуги, проведения торгов, определения победителей размещения заказов заказчик, уполномоченный орган вправе создать комиссию по размещению заказа, осуществляющую функции, предусмотренные Федеральным законом РФ от 21.07.2005 N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд". Комиссия по размещению заказа создается в целях обеспечения объективности при рассмотрении, сопоставлении и оценке поданных заявок на участие в торгах, устранения возможностей злоупотребления и коррупции при размещении  заказов.

4.3. При размещении заказа путем проведения конкурса, аукциона, а также запроса котировок цен на товары, работы, услуги создается соответственно конкурсная, аукционная или котировочная комиссия

Число членов комиссии должно быть не менее чем пять человек.

В состав комиссии по размещению заказов должно включаться не менее  чем одно лицо, прошедшее профессиональную переподготовку или   повышение квалификации в сфере размещения заказов для  нужд заказчиков.

Заказчиком, уполномоченным органом утверждается персональный состав комиссии по размещению заказа.

V. Порядок формирования муниципального заказа

5.1. При формировании местного бюджета на соответствующий финансовый год муниципальные заказчики на основе поданных заявок бюджетополучателей направляют в Администрацию сельсовета перечень товаров, работ, услуг, а также примерный расчет суммы денежных средств для их оплаты, необходимых для обеспечения муниципальных нужд в сельсовете и для решения вопросов местного значения и осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления поселения федеральными законами и (или) законами субъектов Российской Федерации, функций и полномочий муниципальных заказчиков.

5.2. Администрация сельсовета по представлению информации, указанной в п. 5.1 настоящего Положения, формирует сводный прогноз муниципального заказа поселения. Статус муниципального заказа приобретают заказы на выполнение работ, поставку товаров, оказание услуг, определенные в сводном прогнозе муниципального заказа поселения на очередной финансовый год в пределах выделенных бюджетных средств.

5.3. После утверждения бюджета поселения все заказчики до размещения заказа вносят корректировки и уточнения в предварительные заявки, согласовывают их с администрацией сельсовета  на соответствие сводной бюджетной росписи.

VI. Информационное обеспечение размещения заказов

6.1. Информация о размещении заказов публикуется на официальном сайте в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд".

6.2. На официальном сайте публикуется следующая информация:

- извещение о проведении открытого конкурса, открытого аукциона, о проведении запроса котировок;

- протокол оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе;

- протокол аукциона;

- конкурсная документация на проведение открытого конкурса, документация об аукционе;

- изменения, вносимые в извещение о проведении открытого конкурса и открытого аукциона, конкурсную документацию и документацию об аукционе, разъяснения положений конкурсной документации на проведение открытого конкурса, документации об открытом аукционе;

- протоколы вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе и открытия доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в конкурсе, протокол рассмотрения и протокол оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе, протокол рассмотрения заявок на участие в аукционе и протокол аукциона, рассмотрения и оценки котировочных заявок;

- иные сведения в соответствии с требованиями действующего законодательства.

 6.3. Заказчик, уполномоченный орган, специализированная организация также вправе опубликовать указанную информацию в любых средствах массовой информации, в том числе в электронных средствах массовой информации, при условии, что такие опубликование и размещение не могут осуществляться вместо предусмотренного п. 6.2 настоящего Положения размещения.

VII. Муниципальный контракт и гражданско-правовой договор

бюджетного учреждения

7.1. Под муниципальным контрактом понимается договор, заключенный заказчиком от имени муниципального образования в целях обеспечения муниципальных нужд.

Под гражданско-правовым договором бюджетного учреждения на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг в целях настоящего Федерального закона понимается договор, заключаемый от имени бюджетного учреждения. Гражданско-правовые договоры бюджетных учреждений заключаются на срок, не превышающий трех лет, за исключением гражданско-правовых договоров бюджетных учреждений, предметом которых является выполнение работ по строительству, реконструкции, реставрации, капитальному ремонту, обслуживанию и (или) эксплуатации объектов капитального строительства, а также образовательных (высшее и среднее профессиональное образование) услуг, научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ, которые могут заключаться на срок, превышающий три года, в случае, если длительность производственного цикла выполнения данных работ, услуг составляет более трех лет.

 7.2. Контракт заключается в порядке, предусмотренном Гражданским кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами с учетом положений Федерального закона от 21.07.2005 N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд".